2. *Promissio hic solvitur.* — Alteram Bollandi promissionem de laterculo Polemei hic solvimus. Codex noster, in quo laterculus continetur, membraneus est et spissus, philyras ccxxxi numerans; characterè minuuto, sed staute, scriptus ab eadem manu a capite ad calcem, non sine mendis. Complectitur varia varii argumenti opuscula scriptorum, quorum

maxima pars prioribus sæculis, saltem ante annum millesimum floruerunt. Inter illa præsens Silvii opusculum habetur pag. 94. Initium ejus produxit Bollandus loco citato cum Kalendarii mense Januario aliisque nonnullis; notavitque non male; auctorem potius *P. Anneium Silvium*, quam *Polemeum Silvium*, nominandum esse. Scripsit auctor, uti in adjunctis et immixtis Kalendario aliis opusculis ipse refert, anno vulgaris æræ ccccliii et initio sequentis. Habet enim sub hoc titulo suo: *Nomina omnium principum Romanorum*; in fine sequentia: *D. N. Placidus Valentinianus; sub quibus Joannes tyrannus extinctus est; et a quibus cum DD. matre Placidia, uxore Eudoxia, Augustis, nunc imperium possidetur. Quod Postumiano et Zenone viris clarissimis consulibus annotavi*. Certum est consules hic nominatos processisse ac præfuisse anno Christi ccccliii.

3. *Ætas scriptoris.* — Additur Kalendarium aliud. — Item sub titulo: *Breviarium temporum*, qui Kalendario, post mensem Augustum, inseritur; isthæc leguntur, etiam ad calcem: *Cujus regni Romanorum (de illius quippe regibus, consulibus et imperatoribus agitur) ab Urbis exordio mille et ducentis completis annis; Postumiano et Zenone consulibus; Asterio consule, tamquam primus annus incipit*. Fuerunt Postumianus et Zeno consules, uti jam diximus, anno ccccliii; fuit Asterius anno sequenti. *Hæc ergo (loquor verbis Bollandi) scripsit Silvius anno ccccliii, et initio sequentis, cum necdum Romæ sciretur, quis Constantinopoli consul esset; qui Protogenes fuit*. His præmissis, ut de ætate scriptoris nostri constet, accedo ad Kalendarium ipsum, quod dudum per litteras multorum rogati fuimus; ipsumque e codice citato promam prout ibi legitur; atque ex opposito columnatim apponam Kalendarium aliud

ejusdem propemodum formæ, at annis fere centum A prius vulgatum a *Furio Dionysio Philocalo*, et *Valentino*, nescio cui, inscriptum. Illud e ms. itidem nostro, sed deficientibus quatuor mensibus, olim edidit *Ægidius Bucherius* in commentario de *Victorii Aquitani* canone paschali; quod Kalendarium anno Christi vulgari ccclv conscriptum fuit.

4. De supradicto Kalendario præfatur *Bucherius*.— Ad Kalendarium illud sic præfatur *Bucherius*: *Si quod de horum opusculorum* (quæ ex eodem ms. nostro jam impresserat suo in commentario) *æate dubium superesset, hoc unico Kalendario tolli possent. Præcipuas enim Constantini Magni filiique Constantii de tyrannibus barbarisque victorias, velut adhuc calentes, exhibet, et suis diebus assignat. Quin et in Cæsurum natalibus eundem Constantium, non, ut reliquos imperatores mortuos, DIVUM; sed ut adhuc superstitem, DOMINUM appellat. Opusculi pretium accendunt non pauca, tum ad sacram, tum ad civilem historiam hic prodita, aliis intacta; ut tute lector, statim agnosces. Dolendum, quatuor mensibus, Martio, Aprili, Maio et Junio truncatum ad nos pervenisse... Valentino cuidam inscribitur, mihi hactenus ignoto; nisi quod paulo ante* (in Catalogo Pontificum Romanorum) *basilicam a Julio pontifice via Flaminia, milliario secundo constructam, Valentini appellatam notem. An idem sit, cogitandum relinquo. Non putem.*

5. *Ecclesia S. Valentini ab ipso sancto appellata est.*— Quia istic loci via Flaminia haud procul a ponte *Milvio* Ecclesia olim stetit, a *sancto Valentino* appellata, non a *Valentino* quodam conditore; cum ipse *Julius* supra dicatur illam condidisse; quod etiam affirmat *Anastasius, unam ipsum basilicam fecisse juxta forum, et aliam via Flaminia; ubi et cæmeterium fecit, et corpus S. Valentini, eadem via sub Claudio imp. decollati, posuit. Eadem ecclesia legitur apud eundem Anastasium, deinde magni nominis, et a variis pontificibus restauratam, ornatam et honoribus auctam fuisse, puta a Theodoro, sub annum dcccxl; Benedicto II, dclxxxv; Adriano I, dclxxii; Leone III, et Gregorio IV. Cum vero dudum varia temporum fortuna fuerit collapsa, situs tamen ejus memoria non omnino interit; scribentibus *Panvinio, Bosio et Floravante, fuisse in vinea ibidem loci, quæ nunc fratrum S. Augustini est. Et nuper Augustinus Lubin in Notitia abbatiarum Italiae, pag. 346, sic narrat de ecclesia et cæmeterio S. Valentini, a Julio constructis: Hoc ipso momento, quo ista scribimus, medio scilicet Januario anno mdcxiii, aliqua nobis apparere vestigia. Dum enim novi ædificii constructur murus, reperta sunt plura antiquæ ecclesiæ indicia, sepulcra videlicet, sepulcrorumque inscriptiones, plurima defunctorum ossa; et christiani cæmeterii irrefragabile argumentum concha sepulcralis lapidis Parii, egregie sculpta, undosis meandris, cubitali crucis signo supersculpto, cum tribus craniis pluribusque mortuorum ossibus: lapis quoque marmoreus cum cruce bicubitali desuper insculpta: duorum pro-**

minentiæ digitorum marmoreum legile ad missas et ærea campanula ad elevationem hostiæ; quæ ipse oculatus vidi scrutator exactissimus. Hæc Lubinus, qui nimium nos moratus hic est.

6.... *appellata est, non ab alio Valentino qui inde non potest dici christianus esse.*— Ita igitur *S. Valentini* basilica ab ipso sancto sic denominata existit non a *Valentino* quodam ejus conditore, qui nullus hic fuit. Neque is illo ex capite dici potest christianus fuisse. Si quid indicii hominis christiani, aut in scriptore, aut in illo cui inscriptum opusculum est, quæritur; erui id deberet, vel ex tabula picta quæ præfigitur, vel ex litteris dominicalibus septem quæ singulis diebus more christianorum ordine suo, una cum octo undinalibus, apponuntur. B Reliqua enim omnia apparent profana esse.

7.... *christianus esse: Possent forte aliunde.*— Tabula in frontispicio posita representat portam cui velum prætenditur, in eoque summo loco scriptum, *Valentine, floreas in Deo.* In medio conspicitur monogramma, circulo inclusum cum hisce litteris, varie inter se implexis: *I. R. A. F. V. T. E.* *Œdipus* explicet, non ego. Infra duo genii hinc et inde tenent tabulam oblongam, in cujus utrimque ansis hæc verba: *Furius Dionysius Philocalus titulavit;* in tabula vero ipsa, medio loco et majusculis scriptum: *Valentine, lege feliciter;* dextrorsum autem: *Valentine, vivas, floreas;* et sinistrorsum: *Valentine, vivas, gaudeas.* Genii qui portant alati sunt, atque videri possunt, si ubera spectes protuberantia, gentiliū esse pictura; si pudenda peplo sollicite tecta, angelos diceres: certe occultatio hæc, gentilibus insolita, aliquid modestiæ atque verecundiæ christianæ sapit. Sed neque inscriptio *floreas in Deo,* gentilismum olet: neque gentilis facile credi potest in suo Kalendario apposuisse notas christianorum dominicales. Facilius potest credi, christianum suis dominicalibus adjunxisse nundinales ex usu antiquo ad intelligentiam gentiliū, tunc adhuc nimis multorum.

8. De præmissis statuat quisque ut volet. Moneo de sequentibus Kalendaris pauca. Primum quod a *Bucherio* editum dixi, non ex ipso hic profero, quia præter alia minus correctæ, deficient ibi menses quatuor: *Martius, Aprilis, Maius et Junius.* Inspeximus nos *Viennæ Austriæ* anno mdcxxxviii bibliothecam *Cæsaream*, in eaque codicem *Cuspiniani* similem illi, ex quo ecgraphum *Bucherii* desumptum fuerit; atque omnia ab ipso impressa, denuo inde descripsimus, etiam Kalendarium, de quo agimus, additis quatuor mensibus, quæ *Bucherio* desunt. Idem ex eodem codice impressum quoque dedit integrum *Petrus Lambecius* tomo quarto *Bibliothecæ Cæsareæ*, pag. 277; indeque ipsum hic recudimus in prima paginarum columna; in altera ex opposito produciuri e codice nostro ms. Kalendarium *Polemei Silvii*, ut inter se propius per singulos dies considerari possint, et facilius, quid uni desit, quid alteri accesserit, notari.

KALENDARIUM ANTIQUUM FURII DIONYSII FILOCALI

ANNO CCCLIV CONSCRIPTUM.

MENSIS JANUARIUS.

Habet dies xxxi.

AAA	Kal. Jan.	Senatus legitimus.
bb	iv. Non.	Dies Ægyptiacus.
B	cc	iii. Ludi. Votorum auncupatio.
	dd	prid. Ludi.
	ee	Non. Ludi.
ff	viii Idus.	Dies Ægyptiacus.
C	gg	vii. Jano Patri cmxxiv.
Aa	vi.	Senatus legitimus.
	ba	
D	cb	iv. Dies Carmentariorum.
	dc	iii.
	ed	prid.
E	fe	Idib. Jovi Statori cmxxiv.
	gf	xix. Kal. Febr.
Ag	xviii.	Carmentalia.
F	bh	xvii. Dies Ægyptiacus.
	cA	xvi. Ludi Palatini.
	db	xv. Ludi.
G	ec	xiv. Ludi.
	fd	xiii. N. Gordiagi cmxxiv.
	ge	xii. Ludi.
H	Af	xi. Ludi.
	bg	x. Senatus leg. SOL AQUARIO.
I	ch	ix. N. Divi Adriani cmxxiv.
	dA	viii. N. Chartis.
	eb	vii.
K	fc	vi.
	gd	v.
	de	iv.
A	bf	iii.
	cg	prid.

FEBRUARIUS.

Habet dies xxviii.

dh	Kal. Febr.	N. Herculis cmxxiv.
eA	iv. Non.	

KALENDARIUM ANTIQUUM POLEMEI SILVII

ANNO CCCCIII, CONSCRIPTUM.

MENSIS JANUARIUS.

Dies xxxi. Vocatur apud Hebræos, *Sebi*; apud Ægyptios, *Tibi*; apud Athenienses, *Pasidica*; apud Græcos alios, *Edinen*.

Kalendæ, dictæ ἀπὸ τοῦ καλεῖν, hoc est a vocando, quia tum in Rostris Romæ ad contentionem (an non concionem?) populus vocabatur.

iv. Non. Circus privatus. Auster, interdum cum pluvia.

iii. Dies auspicialium. Natalis Ciceronis. Ludi.

ii. Ludi. Comitiales.

Nonæ, dictæ ideo, quia nonus dies eas discernit ab Idibus. Tempestatem significat.

viii. *Idus*. Epiphania, quo die, interpositis temporibus, stella magis Dominum natum nuntiabat, et aqua vinum facta, vel in amne Jordanis Salvator baptizatus est. Auster interdum vel Favonius.

vii. Prima consulis mappa, quæ ideo sic vocatur, quia rex Tarquinius Romæ, dum die Circensium pranderet in circo, de mensa sua mappam foras, ut aurigis post prandium currendi signum daret, abjecerat.